
１ 昼夜間人口比率
三重県の昼間人口は 1,820,180 人で、夜間人口（常住地による人口）1,854,724 人より 34,544 人

下回っています。昼夜間人口比率（夜間人口 100 人あたりの昼間人口の割合）は 98.1 で、平成 17

年と比べて 0.3 ポイント上昇しています。

都道府県別の昼夜間人口比率をみると、三重県は全国第 38 位で 10 番目に低くなっています。
<表 1、図 1、表 3>

三重県内の昼夜間人口比率を地域別にみると、津地域が 102.9 で最も高く、次いで四日市地域が

101.3 となっており、100 を超えている地域はこの２地域です。最も低いのは桑名・いなべ地域の

94.0、次いで松阪・大紀地域の 95.6 となっています。

男女別にみると、男性は四日市地域と津地域が 102.4 で最も高く、100 を越えているのはこの２

地域と尾鷲地域の３地域で、最も低いのは桑名・いなべ地域の 92.3 となっています。女性は津地

域が 103.3 で最も高く、次いで四日市地域が 100.1 となっており、最も低いのは桑名・いなべ地域

で 95.7 となっています。<表 2、図 2>

表１ 都道府県別昼夜間人口比率及び順位（平成22年）

00 全 国 128,057,352 128,057,352 100.0 - 05 秋 田 県 1,084,598 1,085,997 99.9 24

13 東 京 都 15,576,130 13,159,388 118.4 1 20 長 野 県 2,149,477 2,152,449 99.9 25

27 大 阪 府 9,280,560 8,865,245 104.7 2 22 静 岡 県 3,759,757 3,765,007 99.9 26

23 愛 知 県 7,520,876 7,410,719 101.5 3 10 群 馬 県 2,005,137 2,008,068 99.9 27

26 京 都 府 2,668,371 2,636,092 101.2 4 06 山 形 県 1,166,872 1,168,924 99.8 28

34 広 島 県 2,868,553 2,860,750 100.3 5 16 富 山 県 1,091,323 1,093,247 99.8 29

41 佐 賀 県 851,631 849,788 100.2 6 42 長 崎 県 1,423,274 1,426,779 99.8 30

17 石 川 県 1,172,269 1,169,788 100.2 7 36 徳 島 県 783,270 785,491 99.7 31

37 香 川 県 997,863 995,842 100.2 8 03 岩 手 県 1,326,160 1,330,147 99.7 32

04 宮 城 県 2,351,980 2,348,165 100.2 9 07 福 島 県 2,021,216 2,029,064 99.6 33

38 愛 媛 県 1,433,252 1,431,493 100.1 10 43 熊 本 県 1,809,829 1,817,426 99.6 34

40 福 岡 県 5,078,054 5,071,968 100.1 11 35 山 口 県 1,444,127 1,451,338 99.5 35

18 福 井 県 806,735 806,314 100.1 12 09 栃 木 県 1,990,152 2,007,683 99.1 36

02 青 森 県 1,374,008 1,373,339 100.0 13 19 山 梨 県 854,854 863,075 99.0 37

45 宮 崎 県 1,135,601 1,135,233 100.0 14 24 三 重 県 1,820,180 1,854,724 98.1 38

44 大 分 県 1,196,808 1,196,529 100.0 15 30 和歌山県 982,982 1,002,198 98.1 39

32 島 根 県 717,522 717,397 100.0 16 08 茨 城 県 2,886,651 2,969,770 97.2 40

15 新 潟 県 2,374,633 2,374,450 100.0 17 25 滋 賀 県 1,363,302 1,410,777 96.6 41

31 鳥 取 県 588,523 588,667 100.0 18 21 岐 阜 県 1,997,546 2,080,773 96.0 42

01 北 海 道 5,504,418 5,506,419 100.0 19 28 兵 庫 県 5,347,839 5,588,133 95.7 43

47 沖 縄 県 1,392,280 1,392,818 100.0 20 14 神奈川県 8,254,193 9,048,331 91.2 44

33 岡 山 県 1,943,176 1,945,276 99.9 21 29 奈 良 県 1,259,517 1,400,728 89.9 45

46 鹿児島県 1,704,396 1,706,242 99.9 22 12 千 葉 県 5,560,489 6,216,289 89.5 46

39 高 知 県 763,479 764,456 99.9 23 11 埼 玉 県 6,373,489 7,194,556 88.6 47
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表２ 地域別昼夜間人口及び昼夜間人口比率（平成22年）

総数 男 女 総数 男 女 総数 男 女

三 重 県 1,854,724 903,398 951,326 1,820,180 881,546 938,634 98.1 97.6 98.7 97.8

桑名・いなべ地域 218,490 107,916 110,574 205,413 99,571 105,842 94.0 92.3 95.7 93.0

四 日 市 地 域 371,373 183,906 187,467 376,071 188,374 187,697 101.3 102.4 100.1 101.6

鈴 鹿 ・ 亀 山 地域 250,316 125,829 124,487 240,942 120,912 120,030 96.3 96.1 96.4 96.2

伊 賀 地 域 177,491 85,596 91,895 170,337 80,691 89,646 96.0 94.3 97.6 94.8

津 地 域 285,746 138,643 147,103 293,965 142,006 151,959 102.9 102.4 103.3 102.2

松 阪 ・ 大 紀 地域 226,550 108,805 117,745 216,691 102,935 113,756 95.6 94.6 96.6 96.3

伊 勢 志 摩 地 域 245,180 115,378 129,802 238,609 110,286 128,323 97.3 95.6 98.9 96.9

尾 鷲 地 域 38,644 18,182 20,462 38,573 18,215 20,358 99.8 100.2 99.5 99.5

熊 野 地 域 40,934 19,143 21,791 39,579 18,556 21,023 96.7 96.9 96.5 96.3
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２ 従業地・通学地別人口
常住地による人口 1,854,724 人のうち 15 歳以上の従業・通学者数は 982,087 人、従業も通学も

していない者は 658,288 人となっています。従業・通学者数のうち自宅外で従業・通学している者

は 855,254 人で、その従業・通学先の内訳は自市町内が 549,758 人、県内他市町が 242,328 人、他

県が 63,168 人となっています。

従業地・通学地による人口 1,820,180 人のうち県内他市町に常住している者は 244,505 人、他県

に常住している者は 28,834 人となっています。15 歳以上の従業・通学者数は 947,632 人で、県内

他市町に常住している者は 242,328 人、他県に常住している者は 28,713 人となっています。

常住地による人口の割合を地域別にみると、従業も通学もしていない者の割合は尾鷲地域及び熊

野地域で高く、40％を上回っています。常住地による 15 歳以上の従業・通学者数のうち、自宅外の

自市町で従業・通学する者の割合は津地域が 68.6%と最も高く、桑名・いなべ地域が 45.0%と最も低

くなっています。県内他市町で従業・通学する者の割合は松阪・大紀地域が 34.1％と最も高く、尾

鷲地域が 17.2%と最も低くなっています。他県へ従業・通学する者の割合は桑名・いなべ地域が 17.2%

と最も高く、尾鷲地域が 1.0%と最も低くなっています。<表 4>

表４ 地域別常住地又は従業地・通学地による人口及び15歳以上従業・通学者数（平成22年） 下段は割合(％)

1,854,724 658,288 87,882 693,739 244,505 63,378 982,087 549,758 242,328 63,168
100.0 35.5 4.7 37.4 13.2 3.4 100.0 56.0 24.7 6.4

218,490 74,929 9,557 72,107 33,199 20,787 120,671 54,306 32,867 20,737
100.0 34.3 4.4 33.0 15.2 9.5 100.0 45.0 27.2 17.2

371,373 117,521 13,533 145,722 46,182 14,873 200,879 115,333 45,798 14,842
100.0 31.6 3.6 39.2 12.4 4.0 100.0 57.4 22.8 7.4

250,316 80,647 9,581 90,513 41,259 4,814 133,389 69,940 40,742 4,802
100.0 32.2 3.8 36.2 16.5 1.9 100.0 52.4 30.5 3.6

177,491 64,456 8,538 68,251 14,792 12,100 94,260 55,263 14,662 12,032
100.0 36.3 4.8 38.5 8.3 6.8 100.0 58.6 15.6 12.8

285,746 106,612 11,216 123,684 26,584 4,469 149,251 102,387 26,381 4,463
100.0 37.3 3.9 43.3 9.3 1.6 100.0 68.6 17.7 3.0

226,550 84,560 12,999 76,382 40,833 2,066 118,653 59,470 40,444 2,060
100.0 37.3 5.7 33.7 18.0 0.9 100.0 50.1 34.1 1.7

245,180 94,061 16,419 90,125 34,686 1,440 127,272 71,715 34,498 1,439
100.0 38.4 6.7 36.8 14.1 0.6 100.0 56.3 27.1 1.1
38,644 17,373 2,589 14,618 3,152 189 18,271 12,048 3,142 189
100.0 45.0 6.7 37.8 8.2 0.5 100.0 65.9 17.2 1.0

40,934 18,129 3,450 12,337 3,818 2,640 19,441 9,296 3,794 2,604
100.0 44.3 8.4 30.1 9.3 6.4 100.0 47.8 19.5 13.4

1,820,180 244,505 28,834 947,632 242,328 28,713
100.0 13.4 1.6 100.0 25.6 3.0

205,413 32,109 8,800 107,779 31,978 8,734
100.0 15.6 4.3 100.0 29.7 8.1

376,071 59,559 6,194 205,345 58,945 6,161
100.0 15.8 1.6 100.0 28.7 3.0

240,942 34,789 1,910 124,279 34,526 1,908
100.0 14.4 0.8 100.0 27.8 1.5

170,337 14,037 5,701 87,246 13,984 5,696
100.0 8.2 3.3 100.0 16.0 6.5

293,965 36,201 3,071 157,012 35,544 3,061
100.0 12.3 1.0 100.0 22.6 1.9

216,691 32,028 1,012 108,981 31,820 1,012
100.0 14.8 0.5 100.0 29.2 0.9

238,609 28,911 644 120,673 28,695 643
100.0 12.1 0.3 100.0 23.8 0.5

38,573 3,073 197 18,199 3,063 196
100.0 8.0 0.5 100.0 16.8 1.1

39,579 3,798 1,305 18,118 3,773 1,302
100.0 9.6 3.3 100.0 20.8 7.2

1）労働力状態「不詳」を含む。 2）従業地・通学地「不詳」を含む。

3）従業地・通学地「不詳」で，当地に常住している者を含む。
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表５ 常住地による産業（大分類）別15歳以上就業者数（平成22年）

895,097 87,882 505,800 215,420 50,624 9.8 56.5 24.1 5.7

A 農 業 ， 林 業 26,274 18,340 6,476 1,254 151 69.8 24.6 4.8 0.6

B 漁 業 6,742 4,074 2,405 138 92 60.4 35.7 2.0 1.4

C 鉱 業 ， 採 石 業 ， 砂 利 採 取 業 460 23 290 127 12 5.0 63.0 27.6 2.6

D 建 設 業 65,030 9,943 34,704 14,236 4,420 15.3 53.4 21.9 6.8

E 製 造 業 212,856 8,598 123,523 68,429 9,018 4.0 58.0 32.1 4.2

F 電 気 ・ ガス ・ 熱 供 給 ・ 水 道 業 4,871 - 2,305 1,714 804 - 47.3 35.2 16.5

G 情 報 通 信 業 9,521 514 3,659 2,288 2,921 5.4 38.4 24.0 30.7

H 運 輸 業 ， 郵 便 業 50,694 1,012 26,286 17,405 4,811 2.0 51.9 34.3 9.5

I 卸 売 業 ， 小 売 業 133,343 14,903 78,668 28,682 9,125 11.2 59.0 21.5 6.8

J 金 融 業 ， 保 険 業 19,280 666 9,649 6,573 2,157 3.5 50.0 34.1 11.2

K 不 動 産 業 ， 物 品 賃 貸 業 9,186 1,524 4,670 1,928 894 16.6 50.8 21.0 9.7

L 学術研究，専門・技術サービス業 19,780 3,311 9,038 4,755 2,431 16.7 45.7 24.0 12.3

M 宿 泊 業 ， 飲 食 サ ー ビ ス 業 47,850 5,367 32,426 7,907 1,605 11.2 67.8 16.5 3.4

Ｎ 生活関連サービス 業，娯楽業 33,526 5,635 19,032 6,737 1,641 16.8 56.8 20.1 4.9

O 教 育 ， 学 習 支 援 業 38,944 2,094 23,298 10,952 2,232 5.4 59.8 28.1 5.7

P 医 療 ， 福 祉 88,904 3,007 61,414 21,035 2,521 3.4 69.1 23.7 2.8

Q 複 合 サ ー ビ ス 事 業 6,765 28 4,906 1,619 167 0.4 72.5 23.9 2.5

R サービス業（他に分類されないもの） 45,119 4,425 26,985 10,100 2,785 9.8 59.8 22.4 6.2

S 公務（他に分類されるものを除く） 29,019 82 20,065 6,772 1,914 0.3 69.1 23.3 6.6

T 分 類 不 能 の 産 業 46,933 4,336 16,001 2,769 923 9.2 34.1 5.9 2.0

（再掲）

第 １ 次 産 業 33,016 22,414 8,881 1,392 243 67.9 26.9 4.2 0.7

第 ２ 次 産 業 278,346 18,564 158,517 82,792 13,450 6.7 56.9 29.7 4.8

第 ３ 次 産 業 536,802 42,568 322,401 128,467 36,008 7.9 60.1 23.9 6.7

1) 従業先市町「不詳」を含む。
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４ 常住地別就業者
三重県の 15 歳以上就業者（895,097 人）に占める常住地別の割合をみると、自宅外の自市町で従

業が 56.5%と最も高く、県内他市町で従業が 24.1%、他県で従業が 5.7%となっています。

男女別にみると、男性は自宅外の自市町で従業が 50.6%、県内他市町で従業が 27.8%、他県で従

業が 7.4％、女性は自宅外の自市町で従業が 64.4％、県内他市町で従業が 19.1%、他県で従業が 3.3%

となっており、男女ともに過半数の者が自宅外の自市町で従業しています。

年齢５歳階級別でみると、男女ともに「自市町」は 65 歳以上で最も高く 80％を超えています。

「他市町」では男性は 40～49 歳が最も高く、女性は 25～29 歳で最も高くなっています。<表 6>

表６ 男女，年齢（５歳階級），従業地別15歳以上就業者数（平成22年）

総数 895,097 87,882 505,800 215,420 50,624 9.8 56.5 24.1 5.7

15～19歳 12,142 104 7,819 3,058 761 0.9 64.4 25.2 6.3

20～24歳 58,731 716 35,247 16,147 3,806 1.2 60.0 27.5 6.5

25～29歳 76,668 1,664 43,666 22,300 4,768 2.2 57.0 29.1 6.2

30～34歳 86,774 3,116 48,856 25,549 4,871 3.6 56.3 29.4 5.6

35～39歳 107,067 5,047 60,836 30,752 5,788 4.7 56.8 28.7 5.4

40～44歳 98,225 5,525 56,776 26,908 5,182 5.6 57.8 27.4 5.3

45～49歳 97,068 6,468 56,770 25,068 5,673 6.7 58.5 25.8 5.8

50～54歳 90,172 7,289 52,625 21,847 5,902 8.1 58.4 24.2 6.5

55～59歳 92,981 9,650 52,948 21,163 6,589 10.4 56.9 22.8 7.1

60～64歳 84,075 13,791 47,305 15,090 5,199 16.4 56.3 17.9 6.2

65歳以上 91,194 34,512 42,952 7,538 2,085 37.8 47.1 8.3 2.3

男 511,778 49,391 258,937 142,388 37,893 9.7 50.6 27.8 7.4

15～19歳 6,360 61 4,025 1,672 362 1.0 63.3 26.3 5.7

20～24歳 30,144 463 17,616 8,587 1,824 1.5 58.4 28.5 6.1

25～29歳 43,373 1,042 24,134 12,945 2,459 2.4 55.6 29.8 5.7

30～34歳 51,875 1,774 27,362 16,622 3,146 3.4 52.7 32.0 6.1

35～39歳 63,417 2,730 32,221 20,917 4,308 4.3 50.8 33.0 6.8

40～44歳 55,442 3,070 27,366 18,228 4,107 5.5 49.4 32.9 7.4

45～49歳 53,096 3,552 26,084 16,811 4,600 6.7 49.1 31.7 8.7

50～54歳 49,405 3,940 24,193 14,661 4,967 8.0 49.0 29.7 10.1

55～59歳 53,362 5,170 25,701 14,979 5,741 9.7 48.2 28.1 10.8

60～64歳 49,587 7,533 24,538 11,221 4,622 15.2 49.5 22.6 9.3

65歳以上 55,717 20,056 25,697 5,745 1,757 36.0 46.1 10.3 3.2

女 383,319 38,491 246,863 73,032 12,731 10.0 64.4 19.1 3.3

15～19歳 5,782 43 3,794 1,386 399 0.7 65.6 24.0 6.9

20～24歳 28,587 253 17,631 7,560 1,982 0.9 61.7 26.4 6.9

25～29歳 33,295 622 19,532 9,355 2,309 1.9 58.7 28.1 6.9

30～34歳 34,899 1,342 21,494 8,927 1,725 3.8 61.6 25.6 4.9

35～39歳 43,650 2,317 28,615 9,835 1,480 5.3 65.6 22.5 3.4

40～44歳 42,783 2,455 29,410 8,680 1,075 5.7 68.7 20.3 2.5

45～49歳 43,972 2,916 30,686 8,257 1,073 6.6 69.8 18.8 2.4

50～54歳 40,767 3,349 28,432 7,186 935 8.2 69.7 17.6 2.3

55～59歳 39,619 4,480 27,247 6,184 848 11.3 68.8 15.6 2.1

60～64歳 34,488 6,258 22,767 3,869 577 18.1 66.0 11.2 1.7

65歳以上 35,477 14,456 17,255 1,793 328 40.7 48.6 5.1 0.9

1）従業先市町「不詳」を含む。
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５ 利用交通手段
15 歳以上自宅外就業者・通学者に占める利用交通手段の割合を市町別にみると、「自家用車」は

度会町が 82.9%と最も高く、次いで御浜町の 79.0％、玉城町の 75.9％となっています。また、最も

低いのは鳥羽市で 58.4%、次いで桑名市の 58.7%、尾鷲市の 61.1%となっており、いずれの市町も

50％を上回っています。「鉄道・電車」は朝日町が 15.0%と最も高く、次いで名張市の 11.4%、川越

町の 9.2％となっています。また、利用交通手段が２種類の割合は 6.7%で、「鉄道・電車及び自転

車」、「鉄道・電車及び自家用車」の順になっています。<表 7>

表７ 利用交通手段別15歳以上自宅外就学者・通学者の割合（平成22年）

総 数 徒歩だけ 鉄道・電車 乗合バス
勤め先・学
校のバス

自家用車
ハイヤー・
タクシー

オートバイ 自転車 その他

三重県 877,636 100.0 90.0 5.1 5.9 1.3 0.8 66.2 0.0 1.8 7.7 1.2

津市 135,344 100.0 91.1 5.2 5.4 1.7 0.7 65.0 0.0 1.6 10.2 1.1

四日市市 151,433 100.0 88.2 5.2 8.3 1.5 0.5 61.2 0.1 1.6 8.6 1.3

伊勢市 60,420 100.0 91.9 5.7 3.7 0.6 0.3 67.3 0.0 2.2 11.0 1.1

松阪市 78,435 100.0 90.8 3.2 4.3 0.6 1.0 71.1 0.0 1.5 8.1 1.0

桑名市 69,541 100.0 86.9 5.2 8.9 2.9 1.0 58.7 0.0 1.4 7.7 1.1

鈴鹿市 95,289 100.0 89.2 4.0 5.9 0.4 0.5 66.9 0.0 2.2 8.1 1.1

名張市 38,933 100.0 85.9 3.9 11.4 1.9 0.7 62.1 0.0 2.0 3.1 0.8

尾鷲市 8,162 100.0 94.4 12.3 1.5 0.3 0.8 61.1 0.1 6.9 9.6 1.8

亀山市 24,417 100.0 90.3 5.0 3.8 1.0 1.1 72.0 0.0 2.1 4.4 1.0

鳥羽市 9,578 100.0 88.6 14.1 3.6 1.0 1.5 58.4 0.1 2.2 3.9 3.9

熊野市 7,474 100.0 97.9 13.3 1.4 1.6 1.3 65.3 - 2.3 10.5 2.2

いなべ市 23,858 100.0 92.7 5.7 4.4 0.3 3.7 71.9 0.0 1.3 4.5 0.8

志摩市 23,326 100.0 93.8 5.5 3.0 2.4 2.0 73.5 0.0 2.5 2.5 2.2

伊賀市 45,227 100.0 90.1 6.0 4.6 0.5 0.9 69.5 0.0 1.6 5.9 1.0

木曽岬町 3,549 100.0 84.9 5.7 2.7 0.5 1.9 63.3 - 1.8 6.9 2.1

東員町 13,308 100.0 89.4 3.6 3.0 5.2 1.1 70.1 0.0 1.1 4.4 1.0

菰野町 19,387 100.0 90.8 2.5 6.4 0.3 0.4 73.0 0.0 1.2 6.1 0.9

朝日町 4,435 100.0 91.2 4.3 15.0 0.0 0.1 61.2 - 1.9 7.8 0.8

川越町 7,003 100.0 90.0 4.3 9.2 0.0 0.4 63.1 0.2 1.8 10.1 0.9

多気町 7,098 100.0 92.0 8.9 2.6 1.0 0.2 73.1 - 0.8 4.3 1.2

明和町 10,694 100.0 90.9 2.1 5.1 0.1 0.3 76.4 - 1.3 4.8 0.9

大台町 4,399 100.0 94.4 8.9 3.0 0.3 1.1 75.6 - 0.9 3.5 1.1

玉城町 7,375 100.0 89.7 3.1 3.3 0.1 0.4 75.9 - 1.3 4.6 1.0

度会町 4,073 100.0 94.5 2.4 0.3 4.0 0.9 82.9 - 0.6 2.4 1.1

大紀町 3,896 100.0 95.2 5.5 4.2 0.2 1.4 74.3 - 4.0 4.4 1.3

南伊勢町 5,103 100.0 95.1 6.5 0.5 4.6 1.7 72.3 - 3.1 3.8 2.7

紀北町 7,425 100.0 94.5 8.1 3.5 0.4 2.3 69.2 - 1.6 6.5 2.9

御浜町 3,466 100.0 97.2 4.2 3.0 0.7 0.3 79.0 - 1.0 7.8 1.1

紀宝町 4,988 100.0 93.9 3.6 2.6 1.4 0.6 73.3 0.0 2.7 8.0 1.6

総 数
鉄道・電
車及び乗
合バス

鉄道・電車
及び勤め
先・学校の

バス

鉄道・電
車及び自
家用車

鉄道・電車
及びオート

バイ

鉄道・電
車及び自
転車

その他利
用交通手
段が2種

類

三重県 877,636 100.0 6.7 1.3 0.1 1.5 0.2 2.0 1.5 0.8

津市 135,344 100.0 6.6 1.1 0.1 1.3 0.2 2.2 1.6 0.8

四日市市 151,433 100.0 7.2 1.4 0.2 1.1 0.2 2.7 1.7 0.9

伊勢市 60,420 100.0 5.6 0.4 0.1 1.3 0.2 1.9 1.7 0.6

松阪市 78,435 100.0 5.8 0.5 0.1 1.8 0.2 2.0 1.2 0.6

桑名市 69,541 100.0 10.1 3.3 0.2 2.0 0.4 2.7 1.5 1.2

鈴鹿市 95,289 100.0 6.7 0.8 0.2 1.1 0.2 2.4 2.0 0.9

名張市 38,933 100.0 11.3 5.4 0.2 2.8 0.8 1.0 1.2 1.3

尾鷲市 8,162 100.0 3.7 0.1 0.0 0.3 0.0 0.2 3.1 0.2

亀山市 24,417 100.0 4.8 0.4 0.1 1.5 0.2 1.4 1.3 0.8

鳥羽市 9,578 100.0 7.5 0.5 0.1 0.8 0.1 2.0 4.0 1.3

熊野市 7,474 100.0 1.5 0.1 - 0.1 - 0.3 1.0 0.1

いなべ市 23,858 100.0 5.2 0.4 0.1 2.0 0.1 1.7 0.9 0.9

志摩市 23,326 100.0 3.9 0.5 0.0 1.1 0.0 0.7 1.5 0.6

伊賀市 45,227 100.0 5.3 1.0 0.2 2.1 0.2 0.6 1.1 0.8

木曽岬町 3,549 100.0 11.7 2.8 0.2 4.4 0.6 2.2 1.5 2.5

東員町 13,308 100.0 8.5 3.9 0.1 2.1 0.1 1.1 1.2 1.1

菰野町 19,387 100.0 5.5 0.6 0.2 2.0 0.2 1.5 1.1 0.9

朝日町 4,435 100.0 7.7 0.8 0.3 1.4 0.3 3.6 1.3 0.7

川越町 7,003 100.0 8.1 0.6 0.2 1.8 0.2 3.4 1.9 0.8

多気町 7,098 100.0 5.3 0.3 0.0 2.3 0.1 1.5 1.1 0.6

明和町 10,694 100.0 7.5 0.5 0.1 1.9 0.2 3.8 1.0 0.9

大台町 4,399 100.0 4.3 0.5 - 1.1 - 1.8 1.0 0.7

玉城町 7,375 100.0 6.8 0.2 0.1 1.9 0.1 3.4 1.2 0.8

度会町 4,073 100.0 3.9 0.8 0.0 1.8 0.0 0.1 1.0 0.6

大紀町 3,896 100.0 3.9 0.7 0.2 0.7 - 1.6 0.8 0.3

南伊勢町 5,103 100.0 3.2 0.8 - 0.3 - 0.0 2.1 0.4

紀北町 7,425 100.0 4.1 0.1 - 0.2 0.0 2.2 1.7 0.2

御浜町 3,466 100.0 2.0 0.0 0.0 0.1 - 1.2 0.7 0.2

紀宝町 4,988 100.0 4.0 0.1 - 0.1 - 1.1 2.8 0.4

１）利用交通手段「不詳」を含む。

地 域

地 域

総 数
(実数）1)

総 数
(実数）1)

総 数
（％）

総 数
（％）

Ⅲ 利用交
通手段が

3種類以
上
（％）

Ⅱ 利 用 交 通 手 段 が 2 種 類 （ ％ ）

Ⅰ 利 用 交 通 手 段 が 1 種 類 （ ％ ）



（参考） 市町別流入人口及び流出人口（平成22年）

総数 男 女 総数 男 女

県 計 273,339 179,448 93,891 307,883 201,300 106,583

津 市 39,272 25,329 13,943 松 阪 市 13,847 31,053 21,966 9,087 鈴 鹿 市 7,887

四日市市 51,630 35,492 16,138 鈴 鹿 市 15,693 40,843 27,269 13,574 鈴 鹿 市 7,644

伊 勢 市 17,265 10,209 7,056 志 摩 市 2,692 17,526 11,583 5,943 松 阪 市 4,524

松 阪 市 20,851 13,594 7,257 津 市 6,102 27,228 17,712 9,516 津 市 13,847

桑 名 市 21,798 13,020 8,778 四日市市 5,228 31,799 21,981 9,818 四日市市 6,804

鈴 鹿 市 24,898 16,351 8,547 津 市 7,887 35,323 23,419 11,904 四日市市 15,693

名 張 市 6,407 4,012 2,395 伊 賀 市 3,385 17,606 12,197 5,409 伊 賀 市 7,844

尾 鷲 市 1,897 1,220 677 紀 北 町 1,335 1,334 904 430 紀 北 町 896

亀 山 市 11,801 8,872 2,929 鈴 鹿 市 5,487 10,750 6,721 4,029 鈴 鹿 市 4,878

鳥 羽 市 3,855 2,338 1,517 伊 勢 市 1,813 2,990 1,768 1,222 伊 勢 市 1,916

熊 野 市 2,480 1,552 928 御 浜 町 1,120 1,652 1,025 627 御 浜 町 653

いなべ市 12,616 9,845 2,771 桑 名 市 3,486 9,783 5,993 3,790 桑 名 市 3,119

志 摩 市 1,941 1,211 730 伊 勢 市 707 5,688 3,742 1,946 伊 勢 市 2,692

伊 賀 市 13,331 9,329 4,002 名 張 市 7,844 9,286 6,049 3,237 名 張 市 3,385

木曽岬町 1,750 1,154 596 桑 名 市 568 2,535 1,556 979 桑 名 市 438

東 員 町 4,745 3,204 1,541 桑 名 市 1,722 9,869 6,038 3,831 桑 名 市 3,332

菰 野 町 5,820 3,473 2,347 四日市市 3,764 11,582 7,379 4,203 四日市市 6,868

朝 日 町 2,995 2,110 885 四日市市 1,058 3,607 2,228 1,379 四日市市 1,189

川 越 町 5,308 3,341 1,967 四日市市 2,384 5,023 3,072 1,951 四日市市 2,276

多 気 町 5,354 3,668 1,686 松 阪 市 2,885 4,310 2,469 1,841 松 阪 市 2,366

明 和 町 4,400 2,293 2,107 伊 勢 市 1,796 7,523 4,464 3,059 松 阪 市 2,663

大 台 町 1,408 859 549 大 紀 町 457 2,004 1,223 781 松 阪 市 788

玉 城 町 4,717 2,727 1,990 伊 勢 市 2,204 4,835 2,807 2,028 伊 勢 市 2,132

度 会 町 924 569 355 伊 勢 市 477 3,024 1,674 1,350 伊 勢 市 1,511

大 紀 町 1,027 643 384 大 台 町 264 1,834 1,059 775 松 阪 市 491

南伊勢町 853 602 251 志 摩 市 268 2,063 1,174 889 伊 勢 市 855

紀 北 町 1,373 928 445 尾 鷲 市 896 2,007 1,211 796 尾 鷲 市 1,335

御 浜 町 1,480 718 762 熊 野 市 653 1,927 1,100 827 熊 野 市 1,120

紀 宝 町 1,143 785 358 御 浜 町 308 2,879 1,517 1,362 熊 野 市 590

他市町からの流入人口 他市町への流出人口
地 域

最も多い流入元市町 最も多い流出先市町


